Créditos a Curto e Longo Prazo: No período de análise os valores

destes grupos a receber representaram ao todo 35,2% do Ativo,

um montante de R$ 6,2 milhões. Observa-se que de maio a

junho de 2023, o grupo de curto prazo apresentou uma redução

de R$ 15 mil, equivalente a 0,3%, referente principalmente a

conta “Valores a Receber”. No longo prazo, houve uma alta de

R$ 12 mil, respectivamente 5,3%, de maio a junho de 2023.

www.valorconsultores.com.br 10

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Títulos a Pagar: Com saldo de R$ 3,8 milhões,

representou 21,6% do total do passivo, tendo

apresentado um acréscimo de 0,2%, equivalente a R$

7 mil de maio a junho de 2023, aumento ocorrido na

conta Fornecedores.

Obrigações Tributárias a Curto e Longo Prazo:

Apresentou ao final de junho de 2023 um saldo de R$

1 milhão, que representou ao todo 6,0% do passivo do

mês. Observa-se que houve no período um

decréscimo de R$ 1 mil na conta de curto prazo e

uma redução de R$ 5 mil no longo prazo,

comparativamente a maio/2023. Nota-se ainda um

pequeno ajuste negativo de R$ 2 mil no passivo não

circulante.

www.valorconsultores.com.br 11

BALANÇO PATRIMONIAL abr/23 AV mai/23 AV jun/23 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 154.753 0,9% 154.753 0,9% 154.753 0,9% 0,0%

Títulos a Pagar 3.869.942 22,0% 3.818.688 21,5% 3.826.582 21,6% 0,2%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 183.129 1,0% 183.129 1,0% 185.441 1,0% 1,3%

Obrigações Tributárias 183.693 1,0% 174.221 1,0% 172.918 1,0% -0,7%

Contas a Pagar 67.411 0,4% 67.411 0,4% 67.411 0,4% 0,0%

Adiantamentos de Clientes 218.812 1,2% 212.031 1,2% 211.784 1,2% -0,1%

Outras Obrigações 11.170 0,1% 13.638 0,1% 14.926 0,1% 9,4%

Total do Passivo Circulante 4.688.908 26,7% 4.623.870 26,1% 4.633.813 26,2% 0,2%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 393.000 2,2% 596.480 3,4% 596.480 3,4% 0,0%

Juros sobre Capital Próprio LP 181.308 1,0% 181.308 1,0% 181.308 1,0% 0,0%

Obrigações Tributárias Diferidas LP 895.793 5,1% 895.793 5,1% 890.761 5,0% -0,6%

Outras Obrigações LP 912.633 5,2% 912.633 5,1% 912.633 5,2% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 2.382.734 13,5% 2.586.214 14,6% 2.581.182 14,6% -0,2%

Patrimônio Líquido

Capital Social 800.000 4,5% 800.000 4,5% 800.000 4,5% 0,0%

Ajustes de Avaliação Patrimonial 1.738.890 9,9% 1.738.890 9,8% 1.734.007 9,8% -0,3%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados 6.798.466 38,7% 6.798.466 38,4% 6.798.466 38,4% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -54 0,0% -496 0,0% -3.045 0,0% 513,7%

Ajustes de Exercícios Anteriores 1.177.289 6,7% 1.177.289 6,6% 1.172.406 6,6% -0,4%

Total do Patrimônio Líquido 10.514.592 59,8% 10.514.149 59,3% 10.501.834 59,3% -0,1%

TOTAL DO PASSIVO 17.586.234 100,0% 17.724.233 100,0% 17.716.829 100,0% 0,0%

Os Valores a Receber com vencimentos a curto prazo,

totalizam 58,2% do saldo de R$ 9,6 milhões. Neste mês os

valores de provisão para créditos de liquidação

duvidosa demonstraram saldo de R$ 104 mil, já

deduzidos do volume total informado.

4.2. Contas a Receber

As contas a receber em longo prazo demonstram em

sua maior parte valores a receber, cerca de R$ 242 mil,

equivalente a 87,3% do total de R$ 277 mil.

www.valorconsultores.com.br 12

As contas a pagar da empresa demonstraram aumento

de R$ 9 mil no período de maio a junho de 2023. O maior

volume deste grupo está descrito como Títulos a Pagar,